
Методические указания по выполнению задания 2.2: 

 

Методические указания по решению: 

 

1. В задании требуется «изучить динамику». Это значит, что следует 

рассчитать два показателя: абсолютное изменение (∆) и темп роста (ТР). 

Методика их расчета описаны ниже. 

– абсолютное изменение (∆) = текущий год – предыдущий год; 

– темп роста (ТР) = текущий год / предыдущий год×100%. 

2. В задании далее сказано «…по каждому виду и по общей величине».  

Это значит, что вышеуказанные два показателя следует рассчитать по каждой 

строке и по строке «Итого», которую нужно дополнительно ввести в исходную 

таблицу. 

С учетом изложенного выше все расчеты следует проводить в таблице 

следующего вида: 
 

Таблица 1 – Анализ динамики основных средств по общей стоимости в 

разрезе их видов 

Наименование 

показателя 

1-ый 

год 

2-ой 

 год 

3-ий  

год 

Абсолютное 

изменение 
Темп роста, % 

2 год/ 

1 год 

3 год/ 

2 год 

2 год/ 

1 год 

3 год/ 

2 год 

А 1 2 3 4 (2-1) 5 (3-2) 
6 

(2/1×100) 

7 

(3/2×100) 

Здания 125 289 201 340 201 340     

Сооружения 4 860 3 289 2 001     

Передаточные 

устройства 
1 890 1 985 2 560     

Машины и 

оборудование 
45 600 46 780 48 600     

Транспортные 

средства 
88 700 89 230 89 230     

Инвентарь 1 780 1 780 3 450     

ИТОГО Ʃ Ʃ Ʃ Ʃ Ʃ   
 

Далее формируется вывод. Для этого пользуются следующей 

последовательностью их построения: 

1. Изучают и оценивать изменение общей стоимости основных средств 

(строка «ИТОГО») 

2. Далее указывается (для каждого года в отдельности) за счет каких 

видов основных средств и на сколько увеличивалась стоимость, а за счет каких 

и на сколько снижалась. Выделить наиболее значимые изменения. 

3. Дать общую оценку динамике основных фондов. 



 


